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1. STAMOPLYSNINGER 

Virksomhedens navn:  Nybrogård 

Virksomhedens placering  Søndre Landevej 7, 4780 Stege 

Virksomhedens art So- og smågriseproduktion  

Virksomhedsejer  Povilas Makackas, Søndre Landevej 7, 4780 Stege 

Matr. Nr.  2a, 2g og 2h 

Ejerlav Råbylille, Elmelunde 

CVR nr.  37829579 

Ejendomsnummer  3900006053 

CHR nr.   13432 

Ansøgers konsulent  Mikael Kirkhoff Samsøe 

Godkendelsesdato  11. november 2020 

Tilsynsmyndighed   Vordingborg Kommune 
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2. IKKE TEKNISK RESUME 

Der er på husdyrbruget tilladt et produktionsareal på 1.990 m2 til produktion af søer og smågrise. 

Med dette tillæg udvides det tilladte med 36 m2. I Tabel 1 fremgår udvidelsen med de respektive 

stalde, antal kvadratmeter samt stald- og dyretype. 

 
Tabel 1 Oversigt over husdyrbrugets stalde, størrelse, stald- og dyretype. 

Staldafsnit Produktionsareal, 
m2 

Staldtype Dyretype 

Container Q 24 Drænet gulv + spalter 
(50%/50%) 

Smågrise 

Container R 12 Drænet gulv + spalter 
(50%/50%) 

Smågrise 

I alt 36 
 

I bilag 1 ses en oversigt over ejendommens bygninger og afløbsforhold. I bilag 2 og 3 ses 

produktionsarealer i de to containere. 

 

Beskrivelse af det ansøgte projekt 

Der ansøges om tillæg til miljøtilladelse af 23. august 2018 til udvidelse produktionsarealet i form af 

2 klimacontainere. Klimacontainerne opstilles øst for løbe-, fare- og smågrisestald. De påtænkes at 

bruges til smågrise fra 7-12 kg og kan samlet rumme op til 300 dyr ad gangen. Klimacontainerne er 

grå og dermed i samme farver som eksisterende bygninger. 

 

Lugt 

Lugtkonsekvenszonen for husdyrbruget er 605 meter. Lugtgeneafstanden til nærmeste nabo, 

nærmeste samlede bebyggelse og byzone er overholdt.  

 

Transporter 

Det vurderes, at generne for nabobeboelser som følge af transport til og fra virksomheden vil være 

begrænsede, da ejendommens til- og frakørselsforhold ligger hensigtsmæssigt i forhold til 

omboende. 
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Ammoniakemission og påvirkning af natur 

Det nærmeste internationalt naturbeskyttelsesområde ligger ca. 3,8 km fra husdyrbruget. Der 

ligger 2 § 3-beskyttede naturområder indenfor 400 meter fra staldanlægget. Udvidelsen af 

husdyrbruget vil ikke medføre væsentlige tilstandsændringer af de pågældende naturtyper. 

 

Bedste Tilgængelige Teknologi 

Den ansøgte udvidelse af husdyrbruget overholder ikke husdyrbruglovens krav om anvendelse af 

bedste tilgængelige teknik (BAT) med hensyn til ammoniakemission. Det samlede BAT-

emissionskrav for ammoniak i det ansøgte er beregnet til 2.896 kg N/år, mens den faktiske 

ammoniakemission er 2.918 kg N/år. Der er med denne godkendelse givet tilladelse til, at den 

faktiske ammoniakemission er lig med det tilladte niveau, da brug af BAT ikke er proportionalt. 
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3. AFGØRELSE  

Tillæg efter husdyrbruglovens § 16b til miljøtilladelse af 23. august 2018 

Vordingborg Kommune meddeler hermed tillæg til tilladelse efter husdybruglovens § 16b til 2 

klimacontainere til smågrise på ejendommen, Søndre Landevej 7, 4780 Stege. Tillægget omfatter 

kun de 2 klimacontainere og produktion heri. 

 

Der meddeles tillæg til et samlet produktionsareal på 36 m2 i 2 klimacontainere, herefter vil 

husdyrbrugets samlet have tilladelse til 2.026 m2 produktionsareal, som fremgår af Tabel 1. 

Tillægget meddeles på en række vilkår, der fremgår af næste afsnit. Dertil skal vilkår i 

miljøtilladelse af 23. august 2018 fortsat overholdes. 

 

Vurdering 

Det er Vordingborg Kommunes samlede vurdering, at det ansøgte projekt ikke vil medføre 

væsentlig påvirkning af miljøet, herunder i forhold til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet bl.a. ved 

anvendelse af den bedste tilgængelige teknologi. 

 

Vordingborg Kommune har endvidere vurderet, at projektet ikke vil gøre skade på de arter og 

naturtyper, der er på udpegningsgrundlaget for nærmeste Natura 2000 område og at projektet ikke 

vil beskadige eller ødelægge yngle- og rasteområder for dyre- og plantearter omfattet af 

habitatdirektivets bilag IV. 

 

Der er i gældende miljøtilladelse af 23. august 2018 lavet en helhedsvurdering af husdyrbruget i 

forhold til fysiske karakteristika, placering og potentielle indvirkning på miljøet. Der henvises nogle 

steder i tillægget til vurderingerne i miljøtilladelsen. Redegørelsen i tillægget omhandler 

udelukkende de 2 klimacontainere og ligger til grund for de vurderinger som afgørelsen er truffet 

på. 

 

Bedriften skal ud over vilkår i tillægget og miljøtilladelsen også overholde gældende love og 

bekendtgørelser for landbrug. Det gælder også selvom lovgivningen er skærpet i forhold til 

tilladelsen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Simone S. T. Billing 

 

Miljømedarbejder 

Vordingborg Kommune 
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4. VILKÅR FOR TILLÆGGET 

1) Klimacontainerne skal placeres, indrettes og drives i overensstemmelse med de 
oplysninger, der fremgår af ansøgningsskema 220211, version 4 samt med de ændringer, 
der fremgår af tillæggets vilkår. 
 

2) Tillægget til miljøtilladelsen skal altid være at finde på ejendommen, enten udskrevet eller 
digitalt. Indholdet skal være driftsleder bekendt. Relevante vilkår i tillægget skal være 
medarbejderne bekendt. 
 

3) Produktionsarealet må samlet set udgøre 36 m2 og skal være fordelt i staldafsnittende som 
angivet i Tabel 1 og Tabel 2 med de dyregrupper og staldsystemer som angivet. 
 

Staldafsnit Produktionsareal, 
m2 

Staldtype Dyretype 

Container Q 24 Drænet gulv + spalter 
(50%/50%) 

Smågrise 

Container R 12 Drænet gulv + spalter 
(50%/50%) 

Smågrise 

I alt 36 
 

4) Der skal opretholdes god staldhygiejne og renholdelse af staldarealer. 
 

5) Udendørsarealer omkring klimacontainerne skal renholdes, således der ikke er risiko for forurening 
af omkringliggende jord eller grundvand. 
 

6) Beredskabsplanen skal til enhver tid være ajourført, forståelig og tilgængelig for alle, som 
arbejder på bedriften. 
 

7) Planens indhold skal være kendt af gårdens ansatte mm. Og skal udleveres til 
indsatslederen/miljømyndigheden i forbindelse med uheld, forureninger, brand o.l.  
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5. GENERELLE FORHOLD 

Vordingborg Kommune modtog den 23. juni 2020 en ansøgning om tillæg til miljøtilladelse af 23. 

august 2018 på Søndre Landevej 7, 4780 Stege til produktion af smågrise og søer. 

Der er løbende tilgået kommunen supplerende oplysninger fra ansøger og konsulent. Med dette 

tillæg til miljøtilladelse godkender Vordingborg Kommune 2 klimacontainere. 

 

Tillægget er omfattet af § 16b i husdyrbrugloven, da der er en ammoniakemission på mindre end 

3.500 kg ammoniak pr. år. 

 

Udgangspunktet for tillægget til miljøtilladelsen er ansøgning fremsendt via 

www.husdyrgodkendelse.dk, hovedskema 220211, version 4. 

 

For at kunne udnytte tillægget til miljøtilladelsen fuldt ud, skal der ansøges om byggetilladelse til 

klimacontainerne. 

 

Husdyrbruget skal ud over miljøtilladelsen og tillægget også overholde gældende love og 

bekendtgørelser indenfor landbrug. Det gælder også selvom lovgivningen er skærpet i forhold til 

tilladelsen og tillægget. 

 

Vilkår 

1. Klimacontainerne skal placeres, indrettes og drives i overensstemmelse med de oplysninger, der 
fremgår af ansøgningsskema 220211, version 4 samt med de ændringer, der fremgår af tillæggets 
vilkår. 

 

2. Tillægget til miljøtilladelsen skal altid være at finde på ejendommen, enten udskrevet eller digitalt. 
Indholdet skal være driftsleder bekendt. Relevante vilkår i tillægget skal være medarbejderne 
bekendt. 

 

6. INDRETNING OG DRIFT AF ANLÆGGET 

I dette afsnit beskrives husdyrbrugets anlæg og de produktionsarealer, som tillades. Dertil 

beskrives husdyrbrugets drift af arealerne. 

 

Husdyrbrugets produktions af svin er øget, da søerne producere flere levende pattegrise end 

tidligere. Der er derfor behov for mere plads til produktion og husdyrbruget ønsker at benytte to 

klimacontainere til opstaldning af smågrise. 

 

I de to klimacontainere til smågrise er der gyllekumme under hele produktionsarealet selvom der er 

fast gulv under varmelåget. Gulvtypen er derfor ansøgt som drænet gulv + spalter (50 %/50%), da 

denne gulvtype, tager mest muligt højde for overfladearealet, hvorfra ammoniak fordamper. 

 

I Fejl! Henvisningskilde ikke fundet. ses oversigt over produktionsarealer med tilhørende stald- 

og dyretype, som tillades med dette tillæg. I bilag 1 ses situations- og afløbsplan for ejendommen, 

mens bilag 2 og 3 indeholder staldanlæg med indtegnede produktionsarealer.  

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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Tabel 2 Oversigt over enkelte staldafsnit med produktionsareal, stald- og dyretype. 

Staldafsnit Produktionsareal, 
m2 

Staldtype Dyretype 

Container Q 24 Drænet gulv + spalter 
(50%/50%) 

Smågrise 

Container R 12 Drænet gulv + spalter 
(50%/50%) 

Smågrise 

I alt 36 
 

Vurdering 

Kommunen er enig i ansøgers indtastning af klimacontainere i husdyrgodkendelse.dk. 

Klimacontaineren er indrettet med fuld gyllekumme under produktionsarealet, men da det ikke er 

en mulighed at vælge fuldspaltegulv i husdyrgodkendelse.dk, er det kommunens vurdering, at den 

valgte gulvtype tager mest muligt højde for ammoniakfordampningen. Der vil være mulighed for 

ammoniak fordampning fra hele overfladen trods fast gulv under varmelåg.  

 

Kommunen vurderer, at produktionsarealerne, stald, dyretyper og flexgrupper er grundlaget for 

ansøgningssystemets beregninger af ammoniakfordampning fra staldene, lugt og husdyrgødnings 

indhold af kvælstof og fosfor. Det er derfor nødvendigt, at stille vilkår til ovennævnte forhold, da det 

er med til at sikre, at miljøpåvirkningerne fra husdyrbruget i form af ammoniak og lugt fastholdes på 

det niveau, der fremgår af ansøgningen, og ud fra hvilket den miljømæssige påvirkning er vurderet 

og godkendt. Der stilles vilkår om god staldhygiejne, renholdelse af staldareal samt ejendommens 

omgivelser. 

 

Det er kommunens vurdering, at der skal være opmærksomhed på renholdelse af 

udendørsarealerne omkring de to klimacontainere, så der ikke er risiko for forurening af jord og 

grundvand. Der stilles vilkår om dette. 

 

 

Vilkår 

3. Produktionsarealet må samlet set udgøre 36 m2 og skal være fordelt i staldafsnittende som 
angivet i Tabel 1 og Tabel 2 med de dyregrupper og staldsystemer som angivet. 
 

4. Der skal opretholdes god staldhygiejne og renholdelse af staldarealer. 
 

5. Udendørsarealer omkring klimacontainerne skal renholdes, således der ikke er risiko for 
forurening af omkringliggende jord eller grundvand. 

 

7.  OPBEVARINGSANLÆG 

I dette afsnit beskrives husdyrbrugets opbevaringsanlæg og opbevaringskapacitet.  

 

Husdyrbrugets anlæg til opbevaring af gødning vil fortsat bestå af 3 gyllebeholdere med en samlet 

kapacitet på 3.650 m3. Ved fuld udnyttelse af de to klimacontainere vil der være cirka 40,2 ton 

flydende husdyrgødning fra 300 smågrise om året. Husdyrbruget vil ved fuld udnyttelse af tillægget 
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gå fra 11,5 måneders opbevaringskapacitet til 11,4 måneders opbevaringskapacitet. De 3 

gyllebeholdere har flydelag som tæt overdækning for at reducere ammoniakemission og lugt. 

 

Vurdering 

Vordingborg Kommune vurderer at husdyrbruget godt kan opfylde kravet til opbevaringskapacitet 

som beskrevet i husdyrgødningsbekendtgørelsens § 11. Ejer af husdyrbruget er forpligtet til at give 

kommunen besked, hvis der sker ændringer som har indflydelse på kapaciteten. Det er 

kommunens vurdering, at den generelle lovgivning om opbevaring og håndtering af gødning er 

tilstrækkelige til at sikre naboer mod unødige gener ved udbringning af husdyrgødning. Der stilles 

derfor ikke yderligere vilkår omkring dette. 
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8. BELIGGENHED OG PÅVIRKNING AF 

LANDSKABET  

Dette kapitel beskriver husdyrbrugets beliggenhed i forhold til omkringboende, bygningsmassernes 

påvirkning af landskabet og afstandskrav. 

 

Husdyrbruget er placeret i landzonen ved Råbylille øst for Stege på Møn, se Figur 1. 
 

 
Figur 1 Kort, der angiver husdyrbrugets placering i forhold til omkringboende. Den røde cirkel angiver husdyrbrugets 

placering. 

 

Husdyrbruget er placeret hensigtsmæssigt i forhold til byzone, samlet bebyggelse og enkelt 

liggende nabo. I Tabel 3 ses reelle afstande fra husdyranlæg til specifikke områder i forhold til 

afstandskrav beskrevet i husdyrbruglovens §§ 6 og 8. 

  



  

13 

 

Tabel 3 Oversigt over afstande fra klimacontainere til specifikke områder i forhold til afstandskrav i husdyrbruglovens §§ 

6 og 8. Afstande er målt fra det anlæg, der er tættest på det specifikke område. 

Specifikt område Afstand fra anlæg (meter) Lovkrav minimum (meter) 

Ikke almen vandindvinding >400 25 

Almen 
vandforsyningsboring 

>1.000 50 

Beboelse på egen ejendom >100 15 

Vandløb, dræn, vandhul > 
100 m2 

>125 15 

Offentlig vej – privat 
fællesvej 

>170 30 

Naboskel ~34 30 

Nabobeboelse ~286 50 

Samlet bebyggelse ~339 50 

Nuværende eller fremtidig 
planlagt byzone eller 
sommerhusområde 

~1.680 50 

Levnedsmiddelvirksomhed >25 25 

 

Vurdering  

Vordingborg Kommune er enig i, at de to klimacontainere ikke vil ændre på den visuelle opfattelse 

af husdyrbruget, da de ligger i tilknytning til eksisterende bygninger samt er i grålige nuancer lige 

som de eksisterende bygninger. 

 

Alle afstandskrav fra klimacontainere til specifikke områder overholdes og det er derfor 

kommunens vurdering, at der bør stilles yderligere vilkår herom. 

 

9.  AMMONIAKEMISSION OG BAT 

Husdyrbrugets tab af ammoniak til omgivelserne beregnes som summen af emission fra stalde og 

opbevaringsanlæg. Beregningen af emission er baseret på oplysninger om produktionsarealer, 

stald- og dyretype samt opbevaring af husdyrgødning. I miljøtilladelser til husdyrbrug med en 

samlet ammoniakemission på mere end 750 kg NH₃-N pr. år skal der fastsættes vilkår til 

opfyldelse af krav til den maksimale emission ved anvendelse af BAT. 

 

Husdyrbruget vil ved fuld udnyttelse af de containere udlede 2.918 kg NH3-N/år, hvilket er en 

stigning på 43,2 kg NH3-N/år i forhold til den tidligere drift. Samlet BAT-krav er på 2.896 kg NH3-

N/år og den faktiske emission er dermed 22 kg NH3-N/år mere end det vejledende ammoniakkrav 

med BAT, se Figur 2.  
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Figur 2 Samlede beregning for husdyrbrugets årlige ammoniakemission samt overholdelse af BAT krav jf. 

Husdyrgodkendelse.dk. 

 

Vurdering 

Vordingborg kommune er enig i ansøgers redegørelse omkring, at det er disproportionalt at 

reducere ammoniakemissionen for husdyrbruget. Kommunen tillader dermed at husdyrbruget må 

overskride BAT-kravet med 22 kg NH3-N/år. Husdyrbrugets ammoniakemission må derfor være lig 

med den faktiske emission på 2918 kg NH3-N/år. Der stilles ikke vilkår omkring BAT. 

 

Ansøgers redegørelse 

Overdækning af gylletank 

En overdækning vurderes at koste ca. 150.000 kr. (inkl. montering). Hertil kommer udgifter til 

totaltømning/rensning af beholderen på ca. 15.000 kr. Låneomkostninger og forrentning på ca. 

18.000 kr. Alt i alt en samlet investering på ca. 183.000 kr. Derudover kommer vedligeholdelse af 

overdækningen, som vurderes at koste ca. 2.500 kr./år, dvs. 25.000 kr. over 10 år. 

 

Der vil være nogle besparelser, hvis beholderen overdækkes, som skal inddrages i vurderingen: 

Sparet flydelag: Halm samt snitning af halm = ca. 4.000 kr./år 

Sparet udkørsel med gylle (regnvand) = ca. 1.000 kr./år 

Samlet besparelse ved overdækning: ca. 5.000 kr./år 

 

Det forventes, at afskrivningstiden for teltoverdækningen vil være maks. 10 år, hvorfor de samlede 

omkostninger ved at etablere teltoverdækning vil være ca. 15.800 kr./år. Dette beløb er ikke 

proportionalt i forhold til de 12.760kr. der er at investerer for om året i forhold til BAT. Helt galt går 

det når det udregnes at en overdækning reducerer ammoniakfordampningen med 45 kg hvilket 

svare til en investering på 351 kr. pr kg N reduceret. Derfor er overdækning af en gyllebeholder 

ikke BAT. 

 

Gyllekøling: 

Beregninger i husdyrgodkendelse.dk viser, at etablering af gyllekøling i stald H med 20 % kan 

reducere 286 kg N/år, så BAT-kravet overholdes. Det vil ikke give mening at lave gyllekøling i de 

mindre stalde, men betragtningerne vil være de samme som nedenfor 
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Etablering af gyllekøling i stald H er dog kun en tænkt mulighed. For det første skal hele gulvet 

rives op og søerne vil skulle nedslagtes i den periode arbejdet står på. Alene investeringen i 

kølingsanlægget vurderes at være på 250.000 kr. (dertil kommer låneomkostninger), og de årlige 

driftsomkostninger vil være ca. 10.000 kr./år.  Selv uden driftstabet vil udgifterne langt overstige det 

proportionale med 35.000 kr./år. På baggrund heraf må gyllekøling betragtes som uproportionalt. 

 

Forsuring af gylle i stalde: 

Forsuring af gyllen i staldene ville kunne reducere ammoniakfordampningen med op til 50 %, 

hvormed BAT-kravet ville være overholdt. Det er ikke muligt at lave forsuring i ældre stalde med 

gammel beton -pga. de knopskydninger af bygninger der er på ejendommen, vil det heller ikke 

være muligt at få den forsurede gylle rundt i systemet. Etablering af et forsuringsanlæg på 

ejendommen forventes at koste mere end 1.500.000 kr., dertil kommer driftsomkostningerne. Selv 

hvis levetiden for anlægget sættes til 15 år, vil teknologien (alene i etablering) koste mere end 

100.000 kr./år. Dette beløb er væsentligt større end det proportionale beløb på 12.760 kr./år, 

hvorfor denne teknologi heller ikke kan betegnes som BAT. 

 

Luftrensning: 

For at etablere luftrensning skal luften samles i et centralt afkast hvor renseren så opsættes -dette 

vil kræve at der etableres helt nye loftskonstruktioner i bygningerne. Så dette er ikke en mulighed. 

Alene investeringen i luftrenseren vil være på mindst 300.000 kr. Dertil kommer låneomkostninger 

og drift + vedligehold. Med en afskrivningstid på 10 år, vil de samlede omkostninger langt overstige 

de 12.760 kr./år.  

 

Samlet set vurderes det, at der ikke findes teknologier, der er økonomisk proportionale, til at fange 

de 22 kg BAT-kravet er overskredet med. 

 

10. PÅVIRKNING AF SÅRBAR NATUR OG 

SÅRBARE ARTER 

Husdyrbrugets placering i forhold til beskyttet natur er vist i Figur 3. Husdyrbruget er 

hensigtsmæssigt placeret i forhold til ammoniakfølsom natur og internationalt udpeget 

naturområder. 

 



  

16 

 

 
Figur 3 Kort over Møn med indtegnede naturområder. Den røde cirkel angiver husdyrbruget, Søndre Landevej 7, 4780 

Stege. De gule områder angiver Natura2000 områder, mens de mørkegule og lilla markeringer viser hhv. overdrev og 

heder inden for kategori 1 og 2 natur. 

 

I det digitale ansøgningsskema, er der beregnet ammoniak deposition til udpegede naturpunkter 

omkring husdyrbruget. Naturpunkterne og ammoniak deposition hertil fremgår af Tabel 4 Oversigt 

over naturpunkter, der lægger i nærheden af husdyrbruget samt ammoniak deposition til områder 

fra husdyrbruget. Ammoniak deposition er angivet i 8 års drift, nudrift og total (ansøgt drift).Tabel 4. 

Ingen af naturpunkterne modtager mere end 1,0 kg N/ha/år. 

 
Tabel 4 Oversigt over naturpunkter, der lægger i nærheden af husdyrbruget samt ammoniak deposition til områder fra 

husdyrbruget. Ammoniak deposition er angivet i 8 års drift, nudrift og total (ansøgt drift). 

Område Kategori Ruhed Ammoniak deposition, kg 
N/ha/år 

8 års 
drift 

Nudrift Total  

Overdrev 1 Blandet natur med lav 
bevoksning 

0,0 0,0 0,2 

Mose 3 Blandet natur med lav 
bevoksning 

0,0 0,0 0,3 

Mose 3 Blandt natur med lav 
bevoksning 

0,0 0,0 0,0 

 

På bilag IV i EU´s Habitatdirektiv er der listet en række dyr og planter (bilag IV arter), som 

medlemsstaterne har en særlig forpligtigelse til at beskytte. Vordingborg Kommune ligger inden for 

det naturlige udbredelsesområde for Springfrø, Stor Vandsalamander og Markfirben.  

 

Arter beskyttet ifølge EF-habitatdirektivet bilag IV må ikke fanges, slås ihjel eller forstyrres med 

vilje. Ligeledes må deres levesteder ikke beskadiges eller ødelægges.  
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Der er ikke registreret arter omfattet af EF-Habitatsdirektivets bilag IV i nærheden af husdyrbruget, 

men enkelte arter omfattet af bilag IV kan have levested, fødesøgningsområde eller sporadisk 

opholdssted på arealer omkring ejendommen.  

 

Vurdering 

Vordingborg Kommune er enig i udpegningen samt beskrivelsen omkring ammoniakemission og 

deposition til naturpunkter i ansøgningsskema. 

 

Det er kommunens vurdering at husdyrbruget ikke direkte vil påvirke yngle- og levesteder for de 

bilag IV arter, der kan forekomme omkring de udpeget naturpunkter og husdyrbruget. På baggrund 

af den vurdering, stilles der ikke krav om reduktion af ammoniakpåvirkning. 

 

11. VURDERING AF GENER I 

LOKALOMRÅDET 

Husdyrbrugets anlæg og drift kan give anledning til gener i lokalområdet. Gener i form af lugt, lys, 

støj, støv, transport og skadedyr er beskrevet i dette kapitel. 

 

11.1 LUGT 

Alle lugtgenekriterier er overholdt for husdyrbruget. Der er ikke kumulation med andre husdyrbrug. 

I Figur 4 ses det samlede resultat af lugtberegningerne fra ansøgningsskemaet i 

husdyrgodkendelse.dk. 
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Figur 4 Samlet resultat af lugtberegninger fra ansøgningsskemaet i husdyrgodkendelse.dk. 

 

Vurdering 

Det er Vordingborg Kommunes vurdering, at lugtgenerne fra husdyrbruget ikke vil være til 

væsentlig gene for omkringboende, da lugtgenekriterier overholdes. Dertil er der i afsnit 6 om 

indretning og drift stillet vilkår til renholdelse både inde i klimacontainerne og på 

udendørsarealerne omkring dem, hvilket også er med til at reducere risikoen for lugtgener. Der er i 

miljøtilladelse af 23. august 2018 stillet vilkår om lugt for hele husdyrbruget og der stilles derfor 

ikke yderligere vilkår om dette. 

 

11.2  STØJ 

Støj fra husdyrbruget og generelt driftstøj kan give anledning til gener for omkringboende. Den 

primære støj fra husdyrbruget er beskrevet i miljøtilladelsen af 23. august 2018. 

 

Vurdering 

Vordingborg Kommune vurderer, at risikoen for støjgener ikke øges ved udvidelse med 2 

klimacontainere. Der henvises derfor til kommunens vurdering af støj i husdyrbrugets 

miljøtilladelse af 23. august 2018. Der stilles ikke yderligere vilkår om støj. 

 

11.3 STØV 

Husdyrbruget kan give anledning til støv i forbindelse med transporter til og fra ejendommen samt 

håndtering af foder og strøelse.  
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Vurdering 

Vordingborg Kommune vurderer ikke, at der er øget risiko for støvgener ved udvidelse med 2 

klimacontainere. Der henvises derfor til kommunens vurdering af støv i husdyrbrugets 

miljøtilladelse af 23. august 2018. Der stilles ikke yderligere vilkår om støj. 

 

11.4  LYS  

I forbindelse med driften af husdyrbruget vil der være lys på ejendommen, der kan give gener for 

omkringboende. 

 

Vurdering 

Vordingborg Kommune vurderer ikke, at der er øget risiko for lysgener fra husdyrbruget ved 

udvidelse med 2 klimacontainere. Der henvises derfor til kommunens vurdering af lys i 

husdyrbrugets miljøtilladelse af 23. august 2018. Der stilles ikke yderligere vilkår om lys. 

 

11.5  SKADEDYR 

Skadedyr i form af rotter og fluer kan være til gene for de omkringboende naboer samt beboere på 

husdyrbrugets ejendom. 

 

Vurdering 

Vordingborg Kommune vurderer ikke, at der er øget risiko for skadedyr fra husdyrbruget ved 

udvidelse med 2 klimacontainere. Der henvises derfor til kommunens vurdering af skadedyr i 

husdyrbrugets miljøtilladelse af 23. august 2018. Der stilles ikke yderligere vilkår om skadedyr. 

 

11.6 TRANSPORT 

Transporter til og fra husdyrbruget er beskrevet i husdyrbrugets miljøtilladelse af 23. august 2018. 

Heri er udspecificeret antal årlige transporter fra ejendommen. Antallet af transporter fra 

ejendommen øges ikke, da kapaciteten i vognene er tilstrækkelig. 
 

 

Vurdering 

Vordingborg Kommune vurderer, at der ikke sker en ændring af transporter til og fra ejendommen i 
forbindelse med udvidelsen. Der henvises derfor til kommunens vurdering af transport i 
husdyrbrugets miljøtilladelse af 23. august 2018. Der stilles ikke yderligere vilkår om transporter. 
 
Kommunen mener, at landzone er at betragte som landbrugets erhvervsområde. Her må beboere 
af boliger, derfor acceptere visse ulemper, som kan være forbundet med at være nabo til et 
landbrug, som f.eks. øget trafik til og fra landbrugsejendommen i højsæsonen. 
 
 

12. AFFALD, RESTSTOFFER OG 

RESSOURCER 

Klimacontainer R er opvarmet med el, mens klimacontainer Q er koblet på staldenes centralvarme. 

Ansøger forventer ikke en ændring i brug af ressourcer på husdyrbruget i forhold til el, vand, varme 

og olie. Dertil forventes der heller ikke øget mængder af affald eller reststoffer. 
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Vurdering 

Det er Vordingborg kommunes vurdering, at der ikke sker ændringer i husdyrbrugets forbrug af 

ressourcer samt mængden af affald og reststoffer. Der henvises derfor til kommunens vurdering af 

affald, reststoffer og ressourcer i husdyrbrugets miljøtilladelse af 23. august 2018. Der stilles ikke 

yderligere vilkår om affald, reststoffer og ressourcer. 

 

13. DRIFTSFORSTYRRELSER OG UHELD          

I forbindelse med drift af husdyrbruget er der risiko for uheld og miljøforurening.  

 

Vurdering  

Det er Vordingborg kommunes vurdering, at husdyrbruget skal have en beredskabsplan, der skal 

være ajourført, således den indeholder de vigtigste telefonnumre samt instrukser i tilfælde af 

brand, uheld eller driftsforstyrrelser. Der er ved en fejl ikke stillet vilkår om dette i miljøtilladelse af 

23. august 2018, og derfor stilles der vilkår om dette i tillæg. 

Der er i eksisterende miljøtilladelse af 23. august 2018 fastsat vilkår til tankning af diesel og 

opbevaring af olie- og kemiaffald. Der stilles derfor ikke yderligere vilkår om dette. 

 

Vilkår  

6. Beredskabsplanen skal til enhver tid være ajourført, forståelig og tilgængelig for alle, som arbejder 
på bedriften. 
 

7. Planens indhold skal være kendt af gårdens ansatte mm. Og skal udleveres til 
indsatslederen/miljømyndigheden i forbindelse med uheld, forureninger, brand o.l. 

 

14. EGENKONTROL  

Husdyrbruget skal til enhver tid over for Vordingborg Kommune kunne fremlægge dokumentation 
og optegnelser, der dokumenterer, at ansøgningens forudsætninger og godkendelsens vilkår 
overholdes. Desuden skal husdyrbruget ved tilsyn kunne dokumentere lovpligtig egenkontrol 

indenfor f.eks. logbog for flydelag og markstakke, skriftlige aftaler for opbevaring af husdyrgødning 

på anden ejendom etc. 

 

Vurdering 

Vordingborg kommune vurderer, at lovgivningen er tilstrækkelige dækkende i forhold til krav om 
egenkontrol på husdyrbruget. Der stilles derfor ikke yderligere vilkår om dette. 
 

15. HUSDYRBRUGETS OPHØR 

I miljøtilladelse af 23. august 2018 er der stillet vilkår omkring ophør af husdyrbruget. Disse vilkår 

følger ejendomsbegrebet og derfor også gældende for tillægget til miljøtilladelse. Der stilles derfor 

ikke yderligere vilkår om dette. 

 



  

21 

 

16. SAMLET VURDERING OG 

KONKLUSION 

Det er Vordingborg kommunes samlede vurdering, at der med de fastsatte vilkår i tillægget samt 

miljøtilladelse af 23. august 2018, ikke vil forekomme væsentlige gener for miljøet.  

 

17. HØRING 

Forslaget til tillægget til miljøtilladelse af 23. august 2018 er sendt i 30 dages høring fra den 22. 

september 2020 til og med den 22. oktober 2020, hvor naboer og omkringboende har haft muligt 

for at komme med bemærkninger til udkastet. Naboer og omkringboende er i denne forstand ejere 

af matrikler, der støder op til ejendommen, samt lejere og beboere indenfor lugtkonsekvenszonen, 

der er på 605 meter. Der er indkom i offentlighedsfasen 1 bemærkning til ansøgningen fra nabo. 

Ligeledes har ansøger og konsulent haft udkastet i høring. 

 

Der er i høringsperioden indkommet bemærkninger fra: 

Marianne Mellerup, Råbylille Strandvej 15A, 4780 Stege 

 

Indkomne bemærkninger: Bekymring i forhold til om lugtgenerne fra husdyrbruget stiger. Da 

lugtgenerne fra husdyrbruget har været værre de seneste stykke tid. Der bliver i bemærkningen 

spurgt ind til, om det er muligt at sætte krav til læbeplantning, således lugten ikke spredes i samme 

omfang. 

 

Vordingborg kommunes svar: Råbylille Strandvej 15A er en enkelt bolig og har et 

beskyttelsesniveau på 15 OUE pr. m3 i forhold til lugt fra husdyrbruget. Da der er enkelte boliger, 

der ligger tættere på husdyrbruget end Råbylille Strandvej 15A, er beregninger foretaget med 

udgangspunkt i disse placeringer. Beregningerne i det digitale ansøgningsskema viser, at 

husdyrbruget overholder alle beskyttelsesniveauer i forhold til lugt. De områder, som må modtage 

mindst lugt er nærmeste byzone og sommerhusområde. Disse to områder må modtage 5 OUE pr. 

m3, altså 3 gange mindre lugt end nærmeste enkelt bolig. For samlet bebyggelse gælder, at der 

må lugte 7 OUE pr. m3. Enkelt bolig er dermed det område, der må forvente at kunne lugte 

husdyrbruget mest, særligt i perioderne hvor husdyrgødning bruges i forbindelse med 

markarbejde. Loven tager ikke hensyn til om lugten opleves behagelig eller ubehagelig. 

Kommunen anbefaler, at der rettes kontakt til kommunen, hvis der opstår konkret lugtgener. På 

den måde har vi mulighed for at lave en vurdering i den konkrete sag. 

 

I forhold til bemærkning om at sætte krav om læbeplantning, for at reducere lugt, så er det endnu 

ikke en anerkendt miljøteknologi fra Miljøstyrelsen til lugtreducering, og kommunen har derfor ikke 

sat vilkår om dette. 
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18. GYLDIGHED, RETSBESKYTTELSE, 

REVURDERING MEDDELESESPLIGT OG 

ØVRIGE FORHOLD 

Afgørelsen omfatter alene forholdet til husdyrbrugloven. Miljøgodkendelsen fritager ikke for krav 

om eventuel tilladelse, godkendelse, dispensation eller lignede efter anden lovgivning herunder 

Spildevandsbekendtgørelsen, Naturbeskyttelsesloven eller Byggeloven og for andre 

bestemmelser.  

 

Hvis der foretages ændringer på landbrugsbedriften, som er omfattet af godkendelse- eller 

anmeldepligt, skal Vordingborg Kommune orienteres.  

 

Dette tillæg til miljøtilladelsen af 23. august 2018 er omfattet af 8 års retsbeskyttelse. 

Retsbeskyttelsen udløber i 2028. Kommunen kan dog i særlige tilfælde meddele forbud eller påbud 

før der er forløbet 8 år, jf. § 40, stk. 2 i husdyrloven. 

 

Tillægget bortfalder, hvis det ikke er udnyttet senest 6 år fra det er meddelt, hvis en del af tillægget 

ikke har været udnyttet, bortfalder tillægget for denne del. 

Dele af tillægget kan efterfølgende bortfalde ved kontinuitetsbrud. Det kan ske ved at 

husdyrbrugets tillæg efterfølgende i 3 på hinanden følgende år ikke har været helt eller delvist 

udnyttet, idet den del af tillægget, der ikke har været helt eller delvist udnyttet i de seneste 3 år, 

bortfalder. Kontinuitetsbrud foreligger efter de nugældende regler, når produktionen er mindre end 

25 % af det tilladte, jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen § 49, stk. 2. De 25 % beregnes ud fra 

de maksimale antal dyr, kg. dyr, eller dyreenheder mv. 

Følgende sagsakter er indgået i sagen: 

• Ansøgning om miljøgodkendelse skema 220211 seneste version 3. 

• Andet supplerende materiale. 

• Bemærkninger indkommet i høringsfasen 

 

19. LOVGRUNDLAG 

Ansøgningen er behandlet i henhold til følgende love bekendtgørelser: 

 

• Lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. nr. 1572 af 20. december 2006 

med seneste ændringer i lovbekendtgørelse (LBK) nr. 520 af 1. maj 2019 

(Husdyrbrugloven) 

• Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug nr. 1261 af 29. 

november 2019 (Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen) 

• Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring og anvendelse af 

gødning nr. 1176 af 23. juli 2020 (Husdyrgødningsbekendtgørelsen) 
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• Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter nr. 1595 af 6. december 

2918 (Habitatbekendtgørelsen) 

 

20. KLAGEVEJLEDNING OG 

OFFENTLIGGØRELSE 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Klagen skal indgives inden 4 uger. Altså inden den 9. december 2020 kl. 23.59. 

Du klager via klageportalen, som du finder via borger.dk eller virk.dk. Du logger på klageportalen 

med NemID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Vordingborg Kommune via 

klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for 

virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. 

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Vordingborg Kommune. Hvis Vordingborg 

Kommunen fastholder afgørelsen, sender kommunen klagen videre til behandling i nævnet via 

klageportalen. Du får besked om at klagen er videresendt. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, 

medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at 

bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Vordingborg Kommune. 

Kommunen videresender din anmodning til nævnet, som herefter beslutter om, du kan fritages. Se 

betingelserne for at blive fritaget. 

 

Civilt søgsmål  

Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved domstolene, skal søgsmål jf. husdyrlovens § 90 være anlagt 

senest 6 måneder efter, afgørelsen er meddelt. Altså inden den 11. maj 2021 kl. 23.59. 

Hvad skal der videre ske 

Hvis der indkommer klager inden for klagefristen, vil du blive orienteret om det. Hvis der ikke 

indkommer klager over afgørelsen, afsluttes sagen uden yderligere kommunikation. 

Udnyttelse af godkendelsen på trods af klage 

Afgørelsen vil kunne udnyttes i den tid Miljø og Fødevareklagenævnet behandler en eventuel 

klage, medmindre nævnet bestemmer andet. Hvis afgørelsen udnyttes inden klagefristens udløb, 

eller mens en eventuel klage behandles af Miljø- og Fødevareklagenævnet, sker det på ansøgers 

egen regning og risiko.  
 

21. KOPI AF AFGØRELSEN 

Kopi af afgørelsen er sendt til følgende: 

• Vkst v/ Mikael Kirkhoff Samsøe, mks@vkst.dk 

• Ejer: Povilas Makackas, Søndre Landevej 7, 4780 Stege 

 

Klageberettigede ved lov: 

http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/
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• Miljøstyrelsen, Tolderlundsvej 5, 5000 Odense C, mst@mst.dk 

• Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Øst, Islands Brygge 67, 2300 

København S, trost@stps.dk 

• Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, 7000 Fredericia, mail@dkfisk.dk 

• Ferskvandsfiskeriforeningen, Vormstrupvej 2, 7540 Haderup, 

nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 

• Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14, 1. sal, 1651 København V, 

ae@ae.dk 

• Forbrugerrådet, Fiolstræde 17b, Postboks 2188, 1017 København K, CVR-nr.: 63870528 

• Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4B, 2200 København N, husdyr@ecocouncil.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 Kbh. K. dnvordingborg-

sager@dn.dk 

• Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4, 7182 Bredsten, post@sportsfiskerforbundet.dk 

• Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V, natur@dof.dk 

• Friluftsrådet, v. John Knudsen, storstroem@friluftsraadet.dk 

• DOF Storstrøm v/Bo Kayser, kontakt@dofstor.dk 

 

 

Naboer indenfor lugtkonsekvensområdet (605 meter): 

Ejere og beboere af Brakildevej 3, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Enghaven 10, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Enghaven 12, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Enghaven 16, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Enghaven 4, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Enghaven 8, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Klintevej 156, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Klintevej 161, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Klintevej 165, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Klintevej 200, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Klintevej 201, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Klintevej 202, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Klintevej 204, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Klintevej 206, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Klintevej 208, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Klintevej 229, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Landsled 6, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Landsled 8, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Pistolstræde 11, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Pistolstræde 13, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Pistolstræde 15, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Pistolstræde 3, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Pistolstræde 5, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Pistolstræde 6, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Pistolstræde 7, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Pistolstræde 8, 4780 Stege 

mailto:mst@mst.dk
mailto:trost@stps.dk
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
mailto:ae@ae.dk
mailto:husdyr@ecocouncil.dk
mailto:dnvordingborg-sager@dn.dk
mailto:dnvordingborg-sager@dn.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:storstroem@friluftsraadet.dk
mailto:kontakt@dofstor.dk
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Ejere og beboere af Pistolstræde 9, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Strandvej 13, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Strandvej 14, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Strandvej 15, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Strandvej 15A, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Strandvej 15B, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Strandvej 16, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Strandvej 18, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Strandvej 19, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Strandvej 2, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Strandvej 3, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Strandvej 4, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Strandvej 6, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Stræde 1, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Stræde 10, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Stræde 3, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Stræde 4, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Stræde 5, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Stræde 6, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Stræde 7, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Råbylille Stræde 8, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 1, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 11, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 12, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 13, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 15, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 15A, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 16, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 18, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 2, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 3, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 6, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 7, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 8, 4780 Stege 

Ejere og beboere af Søndre Landevej 9, 4780 Stege 
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22. BILAG 1 – SITUATIONS- OG 

AFLØBSPLAN 
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23. BILAG 2 – CONTAINER Q 
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24. BILAG 3 – CONTAINER R 

 


